GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
  SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
SU    BS    SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO DA QUALIDADE E INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL

ESCOL     ESCOLA DE FORMAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

                 NÚCLEO DE TREINAMENTO DAS MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 019 / 2013 / EFES

                         O Superintendente da Escola de Formação da SEDS, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no Edital SRHU/SEDS Nº 040/2012 de 28 de setembro de 2012 -
Processo Seletivo Simplificado para Preenchimento do Quadro de Pessoal e Formação de
Quadro de Reserva para o Centro Socioeducativo do Município de Unaí, e

  1. CONSIDERANDO QUE:

                     1.1 A candidata à função de Agente de Segurança Socioeducativo - Feminino,
JAQUELINE LUIZ XAVIER, participou do Processo Seletivo Simplificado para Preenchimento do

Quadro de Pessoal e Formação de Quadro de Reserva para o Centro Socioeducativo do
Município de Unaí;

                                                                                     1.2 A referida candidata impetrou recurso administrativo contra o Ato de Convocação
para o Curso Introdutório;

          1.3 A candidata alega que, por ter sido aprovada na fase de Avaliação Psicológica,
deveria ser convocada para o Treinamento Introdutório, o que não veio a ocorrer;

          1.4 O item 9.1, desse Instrumento Convocatório, menciona que será convocado para
o Treinamento Introdutório o número suficiente para atender às necessidades da Administração;

“9.1 Após a Etapa de Seleção que compõe este Processo Seletivo
Simplificado serão matriculados no Treinamento Introdutório os candidatos
aprovados, considerando o cargo de inscrição, observando-se a ordem
decrescente de pontuação na Etapa de Seleção, conforme necessidade da
Administração”.

                      1.5 A candidata aprovada na Avaliação Psicológica veio a ocupar a 43º
(quadragésima terceira) posição;

                      1.6 O processo foi realizado para atender uma demanda de 18 (dezoito) vagas para
Agente de Segurança Socioeducativo do sexo feminino (por se tratar de uma Unidade destinada
à adolescentes do sexo masculino), sendo convocadas 24 (vinte e quatro) candidatas, ficando 06
(seis) para preenchimento do quadro de reservas.

 2. RESOLVE:
           2.1 Conhecer o recurso haja vista que foi protocolado dentro do prazo e apresenta

os critérios objetivos de admissibilidade;

                       2.2 INDEFERIR o recurso, considerando que a convocação foi feita conforme o
item 9.1 do Instrumento Convocatório em tela.

Publique-se,

Belo Horizonte, 17 de maio de 2013.

Odilon de Souza Couto
Superintendente da Escola de Formação da SEDS